Excedente cobertura 2027   2,234 (2,234)

Total 98,923 (98,923) 13,625 (13,625)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés permanecen constantes (cifras

en miles de pesos).

b) Riesgo de tipos de interés

El 28% de nuestra deuda devenga intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a la tasa TIIE

en el caso de la deuda denominada en pesos. Al 31 de diciembre 2023 y de 2022, no se ejecutaron coberturas

de Interest Rate Swap.

Comisión Federal de Electricidad

Empresa Productiva del Estado y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados   59.

Análisis de sensibilidad para tipos de interés

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de las tasas de interés al 31 de diciembre de 2023

habría afectado el valor razonable de la posición total de instrumentos financieros derivados asociados a un

tipo de interés variable y, por lo tanto, los resultados del período y el otro resultado integral (ya que algunos

de ellos son designados como de cobertura), en los montos que se muestran a continuación:

 Efecto en capital

31 diciembre 2023 + 100 Punto base - 100 Punto base

Tasa de interés swaps 1,369 (1,369)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés permanecen constantes.

12. Activos intangibles y otros activos

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, este rubro se integra como sigue:

2023

2022

Derechos de servidumbre de paso (1) $ 32,329,107  33,789,096
Depósitos y adelantos  11,310,804  12,190,411

Total $ 43,639,911  45,979,507

(1) La Empresa tiene activos por concepto de servidumbre de paso, la cual representa un derecho que permite a la Empresa el paso aéreo

o por subsuelo para inspección de las líneas de transmisión que garantizan la continuidad del transporte de energía.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 la Empresa tiene activos por concepto de servidumbre de paso, la cual
representa un derecho que permite a la Empresa el paso aéreo o por subsuelo para inspección de las líneas
de transmisión que garantizan la continuidad del transporte de energía, se integra como se muestra a
continuación.

Servidumbre de paso  Saldo Inicial Incremento Aplicaciones y otros Saldo Final